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Oggetto: procedura aperta per la fornitura in accordo quadro di protesi ortopediche per le esigenze 
della UOC Ortopedia e Traumatologia dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” 
per la durata di quattro anni. Chiarimenti. 
 

In relazione alla procedura in oggetto, visti e richiamati i chiarimenti precedentemente pubblicati 
in data : 27/06/18, 28/06/18 e 09/07/18, si evidenzia preliminarmente quanto segue: 
 
1) A parziale rettifica dei chiarimenti del 09/07/2018 si comunica che gli operatori economici 

potranno presentare la letteratura scientifica in lingua inglese. Si prega quindi di non voler 
tenere conto di quanto precedentemente dichiarato nei chiarimenti 2, 23, 42, 48, 68, 78, 82, e 
91 del 09/07/2018; 
 

2) Per ‘famiglia’ si intende la stessa tipologia di protesi disponibile con le medesime 
caratteristiche tecniche, funzionali e prestazionali. Nel file Nuovo All. 4_2 Modulo Dettaglio 
Codici, oltre a riportare le diverse misure disponibili di prodotti offerti nel nuovo schema 
modulo offerta economica, le imprese dovranno fornire i dati relativi alle tipologie di prodotti 
riconducibili alla famiglia; 
 

3)  In riferimento all’art. 15 del Capitolato Tecnico si precisa che per ‘ stesse condizioni 
economiche dei prodotti offerti in gara (devono quindi essere offerti allo stesso prezzo)’ si 
intende che i prodotti forniti indicati nel modulo Nuovo All. 4_2 Modulo Dettaglio Codici 
riconducibili alle famiglie di prodotti offerti dovranno essere forniti con la stessa percentuale 
di sconto sul listino applicata nel nuovo modulo Nuovo Schema Offerta Economica per 
l’impianto tipo proposto. A tal fine, unitamente ai presenti chiarimenti, viene pubblicato il 
Nuovo Schema Offerta Economica e Nuovo All.4_2 Modulo Dettaglio Codici con 
l’espressa richiesta di indicare la medesima percentuale di sconto. Pertanto si invitano gli 
operatori economici ad utilizzare i suddetti moduli; 
 

4)   Si precisa inoltre, che tutti gli accessori che NON compongono l’impianto tipo, ma 
comunque richiesti (es. rotula e inserto in polietilene arricchito) devono essere quotati nel 
modulo Nuovo All.4_2 Modulo Dettaglio Codici; 

 
5)   I costi sostenuti per la pubblicazione della gara in oggetto ammontano a € 2.783, 54. 

Ciò posto, si forniscono i seguenti ulteriori chiarimenti ai quesiti pervenuti entro il termine ultimo 
previsto: 

1. Quesito: di seguito richiesta di chiarimento per la formulazione dell'offerta economica: 
COMPILAZIONE OFFERTA ECONOMICA ALL. B4 Se il lotto è costituito da un impianto 
con più di un componente , questi ultimi possono essere riportati nel vostro allegato come da 
esempio in calce:  



NomeCommerciale;xxx+yyy+zzz  
CodiceProdotto:xxx+yyy+zzz  
CodiceProdottoFornitore:xxx+yyy+zzz  
Prezzo unitario Impianto: prezzi unitari di xxx e di yyy e di zzz  
Prezzo Complessivo: importo complessivo dato dalla somma dei prezzi unitari di xxx,yyy e 
zzz moltiplicato per le quantità quadriennali  
Risposta: Si precisa che è facoltà degli operatori economici partecipanti inserire nel modello 
Nuovo Schema Offerta Economica un nr di righe corrispondenti al nr di componenti 
dell’impianto offerto. 
 

2. Quesito: Compilazione Modulo Dettaglio Codici. Nel Vademecum viene ribadito  che le 
colonne in giallo sono obbligatorie e che è necessario compilare il modulo anche per lo 
strumentario che viene fornito in comodato d’uso. Lo strumentario fornito in comodato d’uso, 
non essendo destinato alla vendita, non è fornito di numero di repertorio in quanto non è vi 
l’obbligo di registrazione. Si chiede conferma di poter lasciare vuoto questo campo. 
Risposta: Limitatamente allo strumentario fornito in comodato d’uso i campi “numero 
repertorio” e “unità di imballo” possono essere vuoti. 
 

3. Quesito: Chiedete inoltre di inserire nel file dettaglio codici tutti i prodotti a listino 
appartenenti alla medesima famiglia alle stesse condizioni dei prodotti parte dell’impianto 
tipo. Vorremmo sapere cosa si intende per famiglia. Esempio se ci riferiamo al lotto n. 12 di 
spalla nel file dettaglio lotti vanno inserite le diverse tipologie di spalla di cui la società 
dispone offrendole al medesimo prezzo dell’impianto tipo? 
Risposta: Si rinvia alla precisazione nr 2 enunciata in premessa. 
 

4. Quesito: Se alcune componenti sono disponibili in diversi materiale esempio CoCR e Titanio 
per pazienti allergici, quale deve essere offerta nell’impianto tipo? 
Risposta: Per le componenti disponibili in diversi materiali è discrezione della Ditta 
partecipante scegliere quale offrire e proporlo nella documentazione tecnica e quotarlo  
nell’allegato B4. I prodotti dell’altro materiale possono essere dettagliati nel modulo dettaglio 
codici facendo parte della stessa famiglia. 
 

5. Quesito: Se sono disponibili steli standard per impianto tipo e steli da revisione, desideriamo 
conferma di poter offrire gli steli da revisione ad un prezzo diverso ed elencati nel dettaglio 
prezzi. 
Risposta: Si rinvia alla precisazione nr 3 enunciata in premessa. 
 

6. Quesito : Nel Disciplinare di gara si chiede di compilare il modulo dettaglio codici 
esclusivamente per il materiale impiantabile mentre sul vademecum si chiede di elencare 
anche tutti gli strumenti che verranno forniti in comodato d’uso. Si chiede conferma di come 
procedere. 
Risposta: Il modulo dettaglio codici dovrà essere compilato anche con riferimento allo 
strumentario fornito in comodato d’uso. Come evidenziato nella risposta al quesito 2 i campi 
unità di imballo e nr repertorio possono essere lasciati vuoti.  
 

7. Quesito: Non sono chiare le indicazioni per l’elaborazione dell’offerta precisate all’art 15 del 
Capitolato Tecnico con riferimento ai prodotti presenti a listino, riconducibili alle “famiglie” 
di prodotto. Stante alla struttura dell All A Scheda Fabbisogno per i lotti da 1 a11 
‘artroprotesi di ginocchio’ sembra, ad esempio, che tutte le componenti femorali, siano esse 
cementate /non cementate/conservazione/sacrificio/da primo impianto/da revisione, debbano 
essere offerte ad un unico prezzo. 
Risposta: Si rinvia ai punti 2 e 3 di cui in premessa. 
 

8.  Quesito: Se un concorrente vincesse il solo il lotto n 6 a quali protesi verrebbe associata la 
MASCHERA DI TAGLIO PERSONALIZZATA? 



Risposta: la procedura è un accordo quadro con più fornitori. Qualora si verificasse il caso 
che una ditta sia aggiudicataria solo del lotto 6, si userà la protesi del ginocchio dedicata. 
 

9.  Quesito: Per quanto riguarda i prodotti non oggetto d’offerta, riconducibili alle famiglie dei 
dm offerti, è possibile predisporre un documento ex novo contenente le indicazioni con i 
codici e i prezzi? 
Risposta: Non è possibile accettare un documento ex novo ma compilare il nostro Nuovo 
allegato 4_2 secondo vademecum. 
 

10. Quesito: Art. 15 capitolato speciale d’appalto: all’art. 15 del capitolato speciale d’appalto è 
previsto che la ditta partecipante debba inviare, per ogni lotto offerto, “dettaglio codici dei 
prodotti offerti e dei codici appartenenti alla stessa famiglia di prodotto”; si chiede di 
precisare se, per appartenenti alla medesima “famiglia di prodotto”, debbano intendersi tutti i 
prodotti presenti nel Listino Ufficiale aventi medesima CND; 
Risposta: Si rinvia a quanto enunciato al punto nr 2 della premessa. 

 
11. Quesito : si chiede inoltre di indicare se i codici appartenenti alla stessa famiglia di prodotto 

di quelli offerti nell’impianto tipo possano essere inseriti nel Vs. modulo di dettaglio codici o 
debbano essere inseriti in un ulteriore file Excel allegato all’offerta economica.  
Risposta: Si conferma che i codici appartenenti alla stessa famiglia di prodotto di quelli 
offerti nell'impianto tipo devono essere inseriti nel nostro modulo Nuovo All.4_2 modulo 
dettaglio codici. 
 

12. Quesito: confermate che nell'allegato "dettaglio codici" da inserire nella busta C, vadano 
compilate solamente le colonne in giallo? 
Risposta: Si conferma. 
 

13. Quesito: in relazione alla procedura in oggetto, le società *******. e ******. parteciperanno 
come aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete. 
Il contratto di rete tra le suddette imprese è stato stipulato nella forma della scrittura privata 
autenticata e la società ****** è stata designata quale organo comune con potere di 
rappresentanza, con conferimento alla stessa di un mandato speciale, collettivo, gratuito ed 
irrevocabile anche nel caso di partecipazione e aggiudicazione di una procedura di gara. 
Tuttavia, nel caso di specie, l’organo comune non potrà eseguire la prestazione in misura 
maggioritaria per fungere da impresa mandataria. Le società dovranno, pertanto, conferire 
mandato alla società ******* per fungere da impresa mandataria/capofila nella forma di 
scrittura privata non autenticata in conformità all’indicazioni dell’ANAC. 
 Fermo quanto sopra abbiamo necessità di ricevere i seguenti chiarimenti: 
 A) “Busta ” A- Documentazione Amministrativa (art. 14 del disciplinare) 
 i)Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva di cui all’allegato B.2 del 
Disciplinare: si chiede conferma se la domanda di partecipazione e la  dichiarazione 
sostitutiva debbano : 
a) essere presentate e firmate dalla sola impresa mandataria;  
b) se debbano essere compilate dall’impresa mandataria e firmate da entrambe le società 
aderenti al contratto di rete oppure  
c) se ciascuna società aderente al contratto di rete che partecipa alla gara debba compilare e 
firmare una distinta domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva;  
 ii) DGUE: si chiede conferma se debba essere presentato un DGUE distinto e firmato da 
ciascuna società aderente al contratto di rete; 
 iii) Documento attestante la cauzione provvisoria: si chiede conferma se la cauzione debba 
essere intestata alla sola impresa mandataria o a ciascuna società aderente al contratto di rete;  
 iii)) Impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria: si chiede conferma se tale 
documento debba essere presentato dalla sola impresa mandataria o da ciascuna società 
aderente al contratto di rete; 



 iv) Ricevuta pagamento contributo ANAC: si chiede conferma se il versamento debba essere 
effettuato esclusivamente a cura dell’impresa mandataria; 
 B) Busta B- offerta tecnica: si chiede conferma se l’offerta tecnica debba essere sottoscritta 
da ciascuna società aderente al contratto di rete o soltanto dall’impresa mandataria; 
 C) Busta C- Offerta Economica: si chiede conferma se l’offerta economica debba essere 
predisposta e sottoscritta da ciascuna società aderente al contratto di rete o soltanto 
dall’impresa mandataria e firmata da entrambe le società. 
Si desidera sapere se vanno restituiti firmati per accettazione il patto di integrità, lo schema di 
contratto estimatorio e lo schema di accordo quadro per le forniture. In caso di risposta 
affermativa se vanno firmati da ambedue le società aderenti al contratto di rete. 
Inoltre, considerato che l’amministratore e legale rappresentate di ambedue le società è la 
medesima persona, si desidera sapere se sui documenti che vanno firmati digitalmente è 
possibile apporre una unica firma digitale oppure se è necessario apporre n. 2 identiche firme 
digitali (Si allegherebbe dichiarazione che la persona in questione ricopre la carica di 
amministratore delegato di ambedue le società). 
Risposta: Ciascuna società aderente al contratto di rete che partecipa alla gara deve compilare 
e firmare una distinta domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva. Si conferma che 
il DGUE deve essere presentato distinto e firmato da ciascuna società aderente al contratto di 
rete. La cauzione deve essere intestata alla sola impresa mandataria e la garanzia fideiussoria 
deve essere presentata dalla sola impresa mandataria la quale effettuerà il versamento del 
contributo ANAC. 
L’offerta tecnica dovrà essere sottoscritta da ciascuna società aderente al contratto di rete. 
L’offerta economica dovrà essere predisposta e sottoscritta soltanto dall’impresa mandataria e 
firmata da entrambe le società. 
Non verranno restituiti firmati per accettazione il patto di integrità, lo schema di contratto 
estimatorio e lo schema di accordo quadro per le forniture. 
Anche se l’amministratore e legale rappresentate di ambedue le società è la medesima 
persona, sui documenti che vanno firmati digitalmente sarà necessario apporre n. 2 identiche 
firme digitali. 
 

14. Quesito: Si chiede di confermare che quale “offerta alternativa” venga considerata la 
presentazione di diversi sistemi a prezzi differenti. Di conseguenza si chiede di confermare 
che è consentita la presentazione di più sistemi/tipologie di prodotto, ai fini di una maggior 
completezza di gamma, purché offerte alle medesime condizioni economiche di prezzo e/o 
sconto.  
Risposta: No non è consentita l’offerta in alternativa. 
 

15. Quesito: In riferimento “All_4_2_modulo_dettaglio_codici” si chiede conferma che la 
colonna “PREZZO SENZA IVA *” debba essere compilata con il prezzo netto offerto. 
Risposta: Si conferma. 
 

16.  Quesito: Si chiede di confermare che nell’allegato “B_4_Schema Offerta economica” debba 
essere unicamente riportato l’impianto tipo (con dettaglio codici/quantità, inserendo le righe 
necessarie laddove mancanti) utilizzato per la valorizzazione del lotto e quindi il “Prezzo 
unitario Impianto” (colonna 10) e il “Prezzo Complessivo” (colonna 12). I restanti codici di 
gamma (ciascuno con specifico codice e CND-RDM) verranno ricavati dall’ “ALLEGATO 
B5 – DETTAGLIO CODICI”. 

           Risposta: Si rinvia alla risposta del quesito nr 1. 
  

17.  Quesito:  Si chiede conferma che il citato “ALLEGATO A – SCHEDA FABBISOGNO” (rif. 
capitolato tecnico, pag. 1) sia coincidente all’allegato “All_4_3_scheda 
fabbisogno_allegata_capitolato_tecnico” effettivamente rinvenuto tra la documentazione di 
gara. In tale ultimo allegato non vengono però indicate le basi d’asta, si chiede quindi 
conferma che per le basi d’asta ci si debba riferire all’allegato “B_4_Schema Offerta 
economica” o all’allegato “B.1_SCHEMA_RIEPILOGATIVO”. 



Risposta: Si conferma. 
 

18.  Quesito:  Nei lotti in cui sono presenti più impianti tipo da quotare (es. LOTTO 12) si chiede 
conferma:  
a. che i vari impianti tipo richiesti, aventi differenti componenti al loro interno, possano 
essere quotati a prezzi complessivi differenti (pur garantendo lo stesso costo in caso di 
componenti comuni)  
b. che ai fini di formulare un offerta congrua sia quindi sufficiente che il valore complessivo 
offerto per l’intero lotto sia inferiore alla base d’asta complessiva imposta da capitolato 
Risposta: Si conferma. 
 

19.  Quesito: Nei lotti 1 2 4 e 10 è scritto: “ deve essere possibile personalizzare la rotula” ma la 
rotula non viene indicata negli impianti tipo. Ciò significa che la rotula dovrà essere indicata 
come elemento accessorio? 
Risposta: Si conferma. 
  

20.  Quesito : All'art. 16 - Offerta economica viene citato un allegato "Dettaglio codici" n. B5 che 
non è presente negli allegati, mentre è presente un allegato 4_2 denominato "Modulo dettaglio 
codici". Si tratta dello stesso allegato? Se così fosse troviamo differenze tra i campi delle 
colonne dell'allegato 4_2 e quanto riportato sul Vademecum compilazione modulo dettaglio 
codici. 
Risposta: Si conferma che l’allegato 4_2 è stato erroneamente chiamato B5 e si precisa che le 
colonne obbligatorie sono quelle evidenziate di colore giallo. 
 

21. Quesito: All'art. 15 del Capitolato Tecnico viene richiesta una dichiarazione attestante che i 
listini presentati avranno la medesima validità del contratto. Poiché non viene richiesta la 
presentazione dei listini nel Disciplinare di gara, chiediamo se trattasi di refuso. 
Risposta:   Si conferma che trattasi di un refuso. 
 

22. Quesito: In riferimento al Capitolato Tecnico pg 10 art 15; è richiesto di indicare nel modulo 
offerta il prezzo delle singole componenti e quindi anche la descrizione. Si richiede di chiarire la 
forma della compilazione essendo presente un singolo record per ogni lotto/tipologia impianto 
completo e quindi per ogni cella occorrerebbe indicare più descrizioni e più prezzi con più 
possibilità di refusi/errori. Per maggiore leggibilità e chiarezza è consentito  duplicare i record 
per ogni lotto ed inserire la singola voce componente dell’impianto tipo con descrizione e prezzo 
ed indicare poi nell’ultimo record del lotto il prezzo dell’impianto 1. completo (totale delle 
voci)? 
Risposta: Si rinvia al chiarimento nr 1. 
 

23.  Quesito: Offerta Economica allegato B.5 modulo “dettaglio codici” e “vademecum 
compilazione modulo dettaglio codici”: 

      nel documento “vademecum compilazione modulo dettaglio codici”, le colonne G, L, M e P non 
corrispondono a quelle del file excel “dettaglio codici”; si chiede pertanto, per una corretta 
compilazione del modulo, di precisare se invece di colonne G, L, M e P debbano intendersi 
rispettivamente colonne H, M, N e Q.    
Risposta: si rinvia al chiarimento nr 20. 
 

24.   Quesito: "Con la partecipazione alla gara le ditte si impegnano inoltre a fornire le tipologie di 
prodotti presenti sul proprio listino, riconducibili alle  “famiglie”  di  prodotti  indicati nella 
Scheda fabbisogno alle stesse condizioni economiche dei prodotti offerti in gara (devono quindi 
essere offerti allo stesso prezzo)."Chiediamo conferma che si intende che i prodotti 
appartenenti alle stesse famiglie di prodotto di quelli offerti in gara debbano avere la medesima 
percentuale di sconto su listino, e non lo stesso prezzo di listino, essendo ciò non applicabile 



data la diversità e le diverse grammature (specificatamente nel caso dei lotti 16 e 17) dei 
prodotti coinvolti. 
Risposta: Si rinvia alle precisazioni nr 2 e nr 3 fornite in data odierna in premessa. 

 
25. Quesito: Nel capitolato tecnico art. 15, comunicate che le tipologie di prodotto presenti sul 

proprio listino e riconducibili alle famiglie di prodotti indicati nella scheda fabbisogno dovranno 
essere forniti al medesimo prezzo dei dispositivi offerti in gara. Si vorrebbe far presente che non 
tutti i dispositivi, avendo formati e composizioni diverse, possono avere lo stesso prezzo vendita. 
Pertanto si richiede che venga rivista la richiesta e/o considerare come dato da utilizzare per il 
calcolo del prezzo finale , ovviamente per prodotti non offerti in gara, possa essere lo sconto 
applicato in offerta. 

Risposta: Si rinvia alle precisazioni nr 2 e nr 3 fornite in data odierna in premessa. 
 

26. Quesito: Abbiamo necessità di quotare delle componenti accessorie all’impianto tipo. Tali 
componenti, a completamento dell’impianto, potrebbero essere/non essere utilizzate durante 
l’intervento. Si precisa inoltre che le stesse non sono riconducibili alle famiglie di prodotti 
indicati nella scheda fabbisogni. Possiamo quotale applicando la media degli sconti concessi per 
l’impianto tipo?  
Risposta: Si rinvia alla precisazione nr 4 fornita in premessa. 
 

 Si richiama l’attenzione degli operatori economici a quanto prescritto ai punti 6.3 e 6.4 del Disciplinare 
di gara che si riportano di seguito:  

Questa Azienda si riserva di pubblicare nel sito Aziendale eventuali modifiche, rettifiche e/o 
precisazioni inerenti la documentazione di gara fino al termine ultimo fissato per la 
presentazione delle offerte. Gli operatori economici sono pertanto tenuti a consultare il suddetto 
sito fino al termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte. Si precisa che con la 
presentazione dell’offerta si intenderanno implicitamente visionati ed accettati tutti i 
chiarimenti pubblicati sul sito internet aziendale entro il termine ultimo indicato nel bando di 
gara e tutte le integrazioni/modifiche/rettifiche apportate dalla Stazione Appaltante alla 
documentazione di gara pubblicati sul sito internet aziendale entro il termine ultimo indicato 
nel bando di gara. 

 
Cordiali saluti.  

Il RUP 
Dott.ssa Chiara D’Eusanio 

 
 
 
 
 
Allegati : Nuovo Schema Offerta Economica 
               Nuovo All. 4_2 Modulo Dettaglio Codici 
 
 
 
 
 
 
 
 
Id. P.14 / 18 / ORT 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
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